



Nowa Ostrawa - pierwsze miasto socjalistyczne w Czechosłowacji

(a) PRAGA (PAP). Wkrótce rozpocznie zostana na Lewym brzegu Odry w pobliżu Morawskiej Ostrawy w Czechosłowacji prace nad budową pierwszego socjalistycznego miasta czechosłowackiego - Nowej Ostrawy.

Ponad 4 miliony robotników radzieckich na czasach

(f) MOSKWA (PAP). - W r. 1951 spędzi w ZSRR urlopy wypoczynkowe na czasach w sanatoriach i miejscowościach uzdrowiskowych ponad 4.000.000 robotników i urzędników.

25-tonowe samochody ciężarowe dla budowy komunizmu

(f) MOSKWA (PAP). - Założa zakładów budowy samochodów ciężarowych w Mińsku zakończyła przedterminowo produkcję 65 potężnych samochodów ciężarowych dla budowniczych „Stalingradhydrostroju”.

Nauka języka rosyjskiego przez radio w Chinach

(f) PEKIN (PAP). - Towarzystwo Przyjacieli Chińsko-Radzieckiej zorganizowało w Szanghaju i w innych Chinach wschodnich lekcje języka rosyjskiego przez radio.

Dzień Górnik w Rumunii

(d) BUKARESZT (PAP). Maszyniści pracujący w Rumunii obchodzą uroczystości Dzień Górnik. Święto to obchodzone było w Rumunii po raz pierwszy.

Ze sportu Dobranowska ponownie bije rekord Polski

BERLIN (tel. wł.). - Pływaczka polska startowała w czwartek w Berlinie w międzynarodowych zawodach... Wyniki zawodów pływackich: Kobiecy: 100 m. st. grzbiet. 1) Dobranowska (NRD) 1:25,4. 2) Dzikówna (NRD) 1:29,3. 3) Fijałkowska (NRD) 1:31,4. 4) Richter (NRD) 1:32,5. 5) Dzikówna (NRD) 1:36,1. 6) Kowalska (NRD) 1:37,0.

W piątek, 17 bm. pływaczka nasza startowała w Berlinie w następujących konkurencjach: 100 m. st. dowol. - Cieklik, 200 m. st. grzbiet. - Stelmach, 400 m. st. dowol. - Cieklik, 800 m. st. dowol. - Cieklik, 1500 m. st. dowol. - Cieklik.

O siłach zbrojnych Związku Radzieckiego

Artykuł czasopisma „News” wychodzącego w Moskwie w języku angielskim

Jak donosi agencja TASS w 3 numerze czasopisma wychodzącego w języku angielskim w Moskwie „News” pojawił się artykuł pisanym przez G. G. G. „O siłach zbrojnych Związku Radzieckiego”.

Poprzez góry i kordony..

(Korespondencja własna z III Światowego Zlotu Młodzieży w Berlinie)

Jest dwunasty wieczór berlińskiego festiwalu. Przejmują się ulicami, tego niezwykłego miasta, gdzie w tej chwili jakby koncentruje się światowa walka młodzieży o pokój, o prawo do radości i lepszego życia.

Manifestacja internacjonalizmu

Wiele jest w Berlinie manifestacji internacjonalizmu - niekiedy prostych i zrozumiałych, niekiedy do głębi wzruszających. Każde spotkanie młodzieży polskiej z niemiecką na festiwalu - to wyraz tego braterstwa, które zyspującej równieciunności, wykopyany przez nacjonalizm i faszizm szczególnie wprawdzie niefajzowaną spontanicznością pokolenia, kładącego fundamenty pod lepsze życie obu narodów.

Na scenie - dziecięcy zespół taneczny harcerzy z Plocka. Kilkudziesięciu młodzieńców i dziewcząt z zadziwiającą sprawnością prezentują rytmiczność i ognistość polskich tańców narodowych, piękno polskich strojów ludowych.

Naród irański domaga się ścisłego wykonania uchwały o nacjonalizacji przemysłu naftowego

(a) MOSKWA (PAP). W depeszy z Teheranu agencja TASS przycyca doniesienia tamtejszych dzienników na temat rozprawy szefa delegacji brytyjskiej, prowadzącej rokowania w sprawie nafty irańskiej - Stokesa z irańskim przywódcą muzułmańskim Kaszani.

Jak podaje dziennik „Ettelaat”, Kaszani „przedstawił szczegółowo Stokesowi następstwa imperialistycznej polityki rządu angielskiego na Środkowym Wschodzie, w szczególności w Iranie”. Stokes w odpowiedzi oświadczył, że „podobne relacje zupełnie nie odpowiadają rzeczywistości” i że „ponadto wszystkie wskazywały, iż do Iranu przyniknęły idee komunistyczne”.

Nawiązując do twierdzeń Stokesa o rzekomych „provokacjach komunistycznych”, Kaszani mówił dalej: „Pogłoski o tym, że idea nacjonalizacji przemysłu naftowego jest rezultatem podżegania ze strony Rosjan i komunistów, stanowią wymysł byłego Anglo-Irańskiego Towarzystwa Naftowego. Nacjonalizacja przemysłu naftowego jest wyrazem dążeń całego narodu irańskiego”.

Kolonizatorzy angielscy opiekunami zdźrowcy i wyzyskiwaczy

„Dlaczego - powiedział Kaszani - nie chce pan się przekonać, że angielska polityka kolonialna od wielu lat tak okrutnie wyzyskuje narody Środkowego Wschodu, że są one pozabawione najbardziej elementarnych środków egzystencji?”

Stokes oznajmił na to, że „nie jest przekonany, iż agenci angielscy są główną przyczyną niedoli Iranu”. Wyraził on zdanie, że „przynajmniej niecierpi Iranu jest nieuczciwość kierowników rządu i wielkich obszarników, w których rękach znajduje się los narodu”.

„Jak wiadomo, demobilizacja została przeprowadzona w trzech fazach: pierwsza i druga - w ciągu 1945 roku, a trzecia - od maja do września 1946 roku. Ponadto w latach 1946 i 1947 przeprowadzona została demobilizacja starszych roczników stanu osobowego Armii Radzieckiej, a z początkiem 1948 roku zostały demobilizowane wszystkie pozostałe starsze roczniki.”

W Berlinie wszystko jest symbolem. O kilka kilometrów na południowy wschód od sali operowej wznosi się w parku Treptowski pomnik wdzięczności Armii Radzieckiej: zwrócona na zachód potężna statua żołnierza radzieckiego, trzymającego w jednym ręku opuszczony miecz, a w drugim - ufnie przytulone do piersi dziecko. Dziecko niemieckie, dziecko polskie czy inne - tak, jak te dzieci niemieckie i polskie na tej sali, którym miecz radzieckiego żołnierza dał uśmiech szczęśliwego dzieciństwa.

Na dwudziestu dwóch scenach

W Berlinie wszystko jest symbolem. O kilka kilometrów na południowy wschód od sali operowej wznosi się w parku Treptowski pomnik wdzięczności Armii Radzieckiej: zwrócona na zachód potężna statua żołnierza radzieckiego, trzymającego w jednym ręku opuszczony miecz, a w drugim - ufnie przytulone do piersi dziecko.

Rozdarli żelazną kurtynę

Pamiętacie niedawne oświadczenie angielskiego ministra Morrisona wydrukowane w „Wrazdzie”? „Setki tysięcy naszych obywateli suobodnie spędzają swe urlopy zagranicą... w Wielkiej Brytanii my głęboko cenimy te przejawy wolności osobistej”.

Jeden z owych „wolnych” obywateli brytyjskich młody Szkot Kenneth Mac Lachlan opowiada o swych wrażeniach z „suobodnej podróży” na festiwal berliński. Warto je tu przytoczyć: „Innsbruck stał się dla nas nazwą, którą młodzież brytyjska zawsze będzie wiązała z walką o pokój. Żołnierze a-

senach teatralnych i estradach, pod gołym niebem odbywają się koncerty młodzieży radzieckiej, polskiej, bułgarskiej, afrykańskiej, włoskiej, niemieckiej, którym przysłuchują się setki tysięcy berlińczyków z obu półkuli, goście z całego świata...”

W milionowym tłumie, wypełniającym ulice festiwalowego Berlina nie zabrakło tysięcy trzystu młodych Anglików i Francuzów, którym udało przedrzeć się przez żelazną kurtynę, jaką usłiowali im zbudowani przez Amerykanów austriackim Innsbrucku. Innsbruck - to dziś już w Berlinie symbol. Symbol kłeski imperializmu anglosaskiego, od którego zbrojnej potęgi silniejsze były setki młodych zachodnio-europejskich obrońców pokoju.

Na granicy dwóch światów

Pod naciskiem fali protestów w Austrii i na całym świecie imperialiści musieli skapitulować i przepuścić młodych bojowników o pokój do Wiednia, skąd udali się do Berlina. Z drogi wysłali oni do Morrisona depeszę następującej treści:

„Drogi Herbercie. Pomimo amerykańskiej kurtyny i tułoch „demokratycznych środków” przybyliśmy do Berlina. Niech żyje pokój”. Wczoraj wieczorem tańczyli już na ulicach wolnego Berlina.

HENRYK HOLLAND

Umowa z 1933 r. - zawarta wbrew woli narodu

„Większość naszych przywódców - oświadczył następnie Kaszani - znajduje się pod wpływem agentów byłego Anglo - Irańskiego Towarzystwa Naftowego, którzy przeniknęli do wszystkich dziedzin życia kraju. Główną przyczyną obecnego ruchu narodu irańskiego jest właśnie przedanie się działaczy byłego Anglo - Irańskiego Towarzystwa Naftowego do administracji Iranu”.

Z kolei Kaszani zapytał Stokesa, czy uznaje on, zgodnie z Kartą ONZ, suwerenne prawo narodu irańskiego do nacjonalizacji przemysłu Iranu. Stokes odpowiedział, że uznaje takie prawo, lecz że „nie należy anulować jednostronnie umów”. Kaszani oświadczył, że umowa z 1933 roku została zawarta wbrew woli narodu i pod presją meżdułsu sygnatariusz tej umowy Tagi-Zade.

Stokes powiedział, że jego zdaniem, „gdyby ta kwestia została przesłana do ONZ, Organizacja Narodów Zjednoczonych nie uwzględniłaby argumentów Iranu”.

„Jeżeli ONZ zechce powziąć równie czynniczą uchwałę, jak orzeczenie Trybunału Międzynarodowego w Hadze - oświadczył Kaszani - naród irański odwróci się z rozczarowaniem od ONZ, nie może on bowiem uznać takiej niesprawiedliwości ze strony organizacji międzynarodowej”.

Mossadek nie ma prawa naruszyć ustawy o nacjonalizacji

Co się tyczy ustawy w sprawie nacjonalizacji, Kaszani po-

bejmujących tereny większe niż Wyspy Brytyjskie - w kwintalne sady. Wymaga to dziesiątków miliardów wydatków budżetowych i mobilizacji ogromnej liczby specjalistów z dziedziny przemysłu i rolnictwa.

Należy również wziąć pod uwagę, że rząd radziecki w dalszym ciągu bez przerwy obniża ceny artykułów żywnościowych i towarów masowego spożycia, że rozwija on w niezwykłe srenach rozmiarach budownictwo mieszkaniowe i wydaje znaczną część budżetu na inne społeczno-kulturalne potrzeby narodowe. W sumie, przytaczającą część budżetu państwowego ZSRR przeznaczona jest nie na potrzeby wojskowe. Dla każdego nieuprzedzonego człowieka musi być rzeczą jasną, że tego rodzaju rozmach budownictwa cywilnego i polityka podwyższania stopy życiowej mas ludowych - jest nie do pogodzenia z równoczesnym zwiększaniem sił zbrojnych i z rozbudową przemysłu wojennego.

Tam, gdzie rządy prowadzą wysiłek zbrojny, rozdmuchują siły zbrojne, mobilizują przemysł w celu dalszego zwiększenia zbrojeń - tam nieuchronnie kurczy się budownictwo cywilne, zwiększają się podatki skaczą w górę ceny, tam sbinża się stopa życiowa szerokich mas ludowych. Wie o tym dobrze każdy Amerykanin i Anglik z własnego doświadczenia.

W takim razie radziecki rozwinął niebywałe w swym rozmachu pokojowe budownictwo Budowa elektrowni wodnych i systemów nawadniania nad Do-nem, Wołgą, Dnieprem i Amu-darią ma na celu polezanie kre-su suchochom i nieurodzajów oraz przekształcenie stepów i pustyni, pozabawionych wody, a

wiedział: „Ustawa o nacjonalizacji została poddana pod głosowanie i uchwalona po latach walki i naród domaga się jej ścisłego wykonania. Nawet ó Mossadek, który cieszy się jedynym poparciem ludności, narazi się na ryzyko - jeżeli naruszy dziewięć punktów tej ustawy - nie tylko utraty swego prestizju, lecz nawet podzielenia losu Rzymar.”

Harriman usiłuje narzucić swą wolę

MOSKWA (PAP). Jak donosi z Teheranu agencja TASS, rząd Mossadeka po dłuższej dyskusji nie powziął żadnej decyzji w sprawie propozycji Stokesa szefa delegacji angielskiej, prowadzącej rokowania w sprawie nafty irańskiej.

Dziennik irański „Dad” donosi, że „członkowie rządu, którzy 14 sierpnia konferowali w domu Mossadeka wspólnie z członkami komisji mieszanej do spraw wcielenia w życie ustawy o nacjonalizacji irańskiego przemysłu naftowego, zamierzają odrzucić propozycje Stokesa i przerwać rokowania z delegacją angielską”. Przeszkodziła temu jednak akcja „mediacyjna” Harrimana, który w tym tygodniu trzykrotnie spotykał się z szachem Iranu oraz odbył rozmowy z Mossadekiem i z innymi przedstawicielami irańskimi.

Jak podaje dziennik „Ettelaat”, inżynier Hasibi, wiceminister finansów i przedstawiciel rządu w komisji mieszanej stwierdził, że propozycje angielskie „nie odpowiadają pragnieniom narodu irańskiego i ustawom o nacjonalizacji przemysłu naftowego”.

Naruszenie konwencji radiowej przez państwa zachodnie

(f) GENEWA (PAP). W toku obrad w Radzie Gospodarczo - Społecznej w ONZ delegat radziecki Morozow przytoczył konkretne fakty naruszenia przez amerykańskie, angielskie i francuskie władze okupacyjne w Niemczech i w Austrii uchwalonej w 1948 roku w Kopenhadze konwencji radiowej.

Delegat radziecki zaprotestował przeciwko temu naruszeniu konwencji i podkreślił, że celem amerykańskich, angielskich i francuskich władz okupacyjnych jest zagłuszenie audycji krajów demokratycznych oraz popieranie wrogów Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej, jak również stwarzanie sprzyjających warunków dla wrogiej tym państw propagandy szerzonej systematycznie przez „Głos Ameryki” i brytyjski koncert radiowy „BBC”.

Do protestu delegata radzieckiego przyłączyli się przedstawiciele innych krajów, a m. in.: Czechosłowacji, Węgier i Albanii oraz przedstawiciel Międzynarodowej Organizacji dla Spraw Radiofonii.

Wyższy oficer admirałcji brytyjskiej wstąpił do partii komunistycznej

(a) LONDYN (PAP). Jak informuje agencja Reuters, usłujni został z zajmowanego stanowiska wyższy oficer służby uzbrojenia admirałcji brytyjskiej Malcolm W. McGrath, który w lipcu br. wstąpił do partii komunistycznej i złożył oświadczenie stwierdzające, że ze względu ideologicznych nie „ce pamięć swych dotychczasowych funkcji.”

Wstąpił do partii komunistycznej - oświadczył McGrath - zrozumiał bowiem, że jest to jedyna partia prowadząca politykę pokojową. Uważam, że dalsza moja służba w admirałcji, polegająca na dostawach broni, która ma być użyta przeciwko Chińczykom i Koreańczykom, nie da się pogodzić z moimi poglądami. Jest rzeczą możliwą, że w bliskiej przyszłości musiałbym przystąpić się do uzbrajania Niemiec i Japonii, czemu stanowczo się przeciwstawiam.

Manifest przedwyborczy KP Indii

(a) MOSKWA (PAP). Jak donosi z Delhi agencja TASS, Komunistyczna Partia Indii ogłosiła 14 sierpnia manifest przedwyborczy. Manifest rzuca hasło utworzenia narodoowego rządu demokratycznego, w którym byłyby reprezentowane demokratyczne partie i ugrupowania Partia Komunistyczna wysuwa następujące zadania: wycofanie sił Indii z Buryjskiej Wspólnoty Narodów; zniesienie bez odszkodowania obszarowego wladania ziemią i przekazanie całej ziemi tym, którzy ją uprawiają; przyznanie robotnikom i pracownikom umysłowym płac zapewniających minimum egzystencji; utworzenie armii narodowej.

Kronika dyplomatyczna

(f) Wspólnie 16 bm. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut przyjął na audiencji Poła Nadzwyczajnego i Ministra Pelnomocnego RP w Hadze Tadeusza Findzińskiego.

Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 16 bm. Poła Nadzwyczajnego i Ministra Pelnomocnego RP w Hadze Tadeusza Findzińskiego.

Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 16 bm. Ambasadora Nadzwyczajnego i Pelnomocnego Rumuńskiej Republiki Ludowej w Polsce Pana Nicolae Dinulescu.

Wielki koncert muzyki polskiej w gmachu Opery Państwowej w Berlinie

(f) BERLIN (PAP). W środę odbył się w gmachu Opery Państwowej w Berlinie w ramach Światowego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój wielki koncert polski zorganizowany przez polską misję dyplomatyczną w Berlinie.

Na koncert przybyli prezydent Niemiec Republiki Demokratycznej Wilhelm Pieck, premier Otto Grotewohl, przewodniczący Izby Ludowej Dieckmann, liczni członkowie rządu, ambasador ZSRR Puszkinn, szef polskiej misji dyplomatycznej amb. Izydorczyk i inni członkowie korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele świata politycznego, gospodarczego, przyrodniczego, przedstawiciele świata nauki i sztuki.

Wykonawcami koncertu byli: Młodzieżowa Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Warszawskiej pod dyrekcją Witolda Rowickiego, Państwowy Zespół Tańca i Pieśni „Mazowsze”, chór chóropieo-męski Filharmonii Poznańskiej, chór Licium Muzycznego w Katowicach i Młodzieżowego Domu Kultury we Wrocławiu, żeński chór Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Plocku, zespół taneczny Zakładów Strefi czyka w Łodzi, zespół taneczny Domu Harcerza w Plocku, zespół taneczny Okręgowego Domu Kultury w Bielsku, Zakładów „Pafawag” we Wrocławiu i zakładów Harnama w Łodzi, ponadto solista Wanda Witkomska (skrzypce) i Bernard Łądzka (śpiew).

Walka o obniżenie kosztów własnych przy każdej czynności wytwórczej

Nowa forma współzawodnictwa w ZSRR

(a) MOSKWA (PAP). Kolegium ministerstwa przemysłu lekkiego ZSRR rozpatrzyło na specjalnym posiedzeniu propozycje nowatorów moskiewskich zakładów obuwia „Burewiestnik” - M. Lewczenko, G. Muchanowa i P. Zawadzkiej dotyczące rozpoczęcia współzawodnictwa o obniżenie kosztów własnych produkcji przy każdej czynności wytwórczej.

Minister przemysłu lekkiego ZSRR - A. Kosygin podkreślił, że inicjatywa nowatorów zakładów „Burewiestnik” posiada doniosłe znaczenie dla gospodarki narodowej i winna znaleźć szerokie rozpowszechnienie w całym przemyśle lekkim. Nowa inicjatywa - podkreślił min. Kosygin - podnosi współzawodnictwo socjalistyczne na wyższy szczebel.

Uwaga uczestników współzawodnictwa, każdego robotnika koncentrować się będzie wokół zagadnienia obniżenia kosztów własnych produkcji przy każdej czynności wytwórczej. Należy podkreślić, że do współzawodnictwa włączają się również pracownicy administracyj-

Przedstawiciel Centralnego Rządu Ludowego Chin przybył do Tybetu

(d) PEKIN (PAP). Z Jatungu donoszą, że przybył tam przedstawiciel Centralnego Rządu Ludowego Chin Czang Czin-wu w towarzystwie pelnomocnych delegatów lokalnego rządu tybetańskiego, wifany serdecznie przez przedstawicieli Dalaj Lamy i przez duchownych i świeckich przedstawicieli lokalnego rządu.

Czang Czin-wu złożył następnie wizyte Dalaj Lamie i wreczył mu pismo Mao Tse-tunga. Rozmowa między Czang Czin-wu a Dalaj Lamą miała przyjazny i serdeczny charakter.

Napad faszystów de Gaulle'a na księgarnię Towarzystwa Przyjaciół Francusko-Radzieckiej

(f) PARYŻ (PAP). W nocy z wtorku na srode bojówkarze faszystowskie spod znaku de Gaulle'a znów dokonali zamachu na lokal Towarzystwa, Przyjaciół Francusko-Radzieckiej. Do księgarni tego Towarzystwa przy ul. Pont Louis Philippe w IV dzielnicy Paryża faszycy podrzucili bombę, która wybuchając wyrzadziła poważne szkody. Prasa demokratyczna przypomina, że w ciągu ostatnich dwóch tygodni bojówkarze fa-

szystowskie dokonali zamachów na lokale czterech demokratycznych księgarń i wydawnictw w Paryżu. Władze policyjne nie twierdzą, że prowadzą śledztwo, lecz że nie „dalo ono dotychczas wyników”.

Nowy bezcelny zamach faszystów wywołał w Paryżu powszechne oburzenie. Mieszkańcy okolicznych ulic złożyli setki podpisów pod protestem przeciwko wyczynom bojówkarzy de Gaulle'a.

Wypelniona po brzegi sala gorąco oklaskiwała wykonawców, darząc ich długotrwałymi brawami i kwiatami. Zebrani manifestowali na cześć przywódców polskiego i niemieckiego narodu: prezydenta RP Bolesława Bieruta i prezydenta NRD Wilhelma Piecka oraz na cześć solidarności obu narodów w walce przeciwko zbrodnicznym planom amerykańskich podżegaczy wojennych, przeciwko militarystyce Niemiec zachodnich, za zawarciem traktatu pokojowego z Niemcami w roku 1951.

Przedstawiciele lokalnego rządu tybetańskiego skierowali do Mao Tse-tunga telegram wyrażający wdzięczność za przysłanie do Tybetu przedstawiciela Centralnego Rządu Ludowego.

Po spotkaniu z Czang Czin-wu Dalaj Lama odjechał do Lhasy, a po dwóch dniach udał się tam również przedstawiciel Centralnego Rządu Ludowego - Czang Czin-wu. Przed odjazdem przyjął on przedstawiciela handlowego Indii w Jatungu.

Przedstawiciele lokalnego rządu tybetańskiego skierowali do Mao Tse-tunga telegram wyrażający wdzięczność za przysłanie do Tybetu przedstawiciela Centralnego Rządu Ludowego.

Przedstawiciele lokalnego rządu tybetańskiego skierowali do Mao Tse-tunga telegram wyrażający wdzięczność za przysłanie do Tybetu przedstawiciela Centralnego Rządu Ludowego.



